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Anotace

HAVRÁNKOVÁ, Markéta. Logopedická péče o osoby po onkologickém onemocnění

orofaciální oblasti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

67 s. Bakalářská práce.

Teoretická část bakalářské práce definuje problematiku onkologického onemocnění

orofaciální oblasti a s ním spojenou dysfagii. Nejprve je zde rozebrána anatomie orofaciální

oblasti, kde jsou popsány orgány dutiny ústní, svaly hlavy a vybrané hlavové nervy.

Dále se práce zabývá typy nádorů, jejich léčbou a následky, které mohou po tomto

onemocnění nastat. V další kapitole je řešena fyziologie polykání, která má čtyři části, každá

část je zde podrobněji popsána. V poslední kapitole teoretické části je řešena problematika

dysfagie, a to její etiologie, diagnostika či řešení a výběr vhodných kompenzačních strategií

při léčbě poruch polykání.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo na základě třech konkrétních případových

studií popsat diagnostiku a možnosti terapie u osob s dysfagií a přiblížit problematiku

onkologického onemocnění orofaciální oblasti.

Klíčová slova: Orofaciální oblast, onkologické onemocnění, dysfagie, logopedická

terapie

Annotation

HAVRÁNKOVÁ, Markéta. Speech therapy for people after the oncological diseases

of the orofacial area. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2017. 67 pp. Bachelor Degree Thesis.

Theoretical part of the bachelor´s thesis defines issues of the oncological diseases

in orofacial area and dysphagia. In the first part is described anatomy of orofacial area

and cranial nerves.

Another part deals with the cancer, its treatment and consequences after this disease.

In the last chapter of the theoretical part is solved dysphagia – its etiology, diagnostics

or selection of appropriate compensation strategies.

The practical part is based on the three case studies which describe diagnosis

and treatment possibilities for people with dysphagia and bring the issue of oncological

diseases in orofacial area.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou osob po onkologickém onemocnění

orofaciální oblasti. Nádory hlavy a krku nejsou žádnou raritou, uvádí se, že představují

zhruba 3,2 % nově diagnostikovaných nádorových onemocnění. V důsledku léčby

onkologického onemocnění orofaciální oblasti se často objevuje i dysfagie, kterou

odborníci definují jako obtížný přesun sousta do žaludku.

Dysfagie neboli porucha polykání je závažným problémem, který negativně

ovlivňuje a do značné míry narušuje kvalitu života člověka a silně se odráží v jeho

psychice. Klinický logoped během terapie spolupracuje s týmem dalších odborníků, kteří

se podílejí na terapii, mezi tyto odborníky patří neurolog, onkolog, radiolog, nutriční

specialista nebo psycholog.

Vzhledem k závažnosti onemocnění je nutné si uvědomit i to, že terapie poruch

polykání většinou nebývá krátkodobým procesem.

Teoretická část bakalářské práce je členěna do čtyř kapitol, první kapitola

se zaměřuje na popis anatomie orofaciální oblasti, jsou zde popsány orgány dutiny ústní,

svaly hlavy a základní informace o vybraných hlavových nervech. V další kapitole

se objevuje problematika onkologického onemocnění, tedy typy nádorů, následná léčba

a jejich důsledky. Následující kapitola se zabývá fyziologií polykání a poslední kapitola

je věnována dysfagii, zde jsou zmíněny odborné termíny, které se využívají při diagnostice

a terapii tohoto onemocnění. Také je zde popsána etiologie poruch polykání, metody

základního vyšetření i speciální přístrojová vyšetření polykacího aktu a v neposlední řadě

se práce zabývá terapií dysfagie.

V praktické části bakalářské práce bude na základě konkrétních případových studií

popsána diagnostika a možnosti terapie u osob s dysfagií a přiblížení problematiky osob

po onkologickém onemocnění orofaciální oblasti.

Z metodologického hlediska bylo zvoleno kvalitativně zaměřené šetření s využitím

tří případových studií a pozorování. Případové studie jsou zaměřené na pacienty s dysfagií.
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1. Anatomie orofaciální oblasti

Při popisu problematiky dysfagie v odborné literatuře se často setkáváme

s anatomickým názvoslovím, proto je jeho znalost velmi důležitá. Tato kapitola popisuje

orgány dutiny ústní, svaly hlavy a krku a v neposlední řadě jsou zde uvedeny základní

poznatky o vybraných hlavových nervech.

1.1 Orgány ústní dutiny

Rty (Labium oris)

Rty jsou kožní řasy, které uzavírají vstup do dutiny ústní. Zabezpečují příjem

potravy a jsou nezbytnou součástí orgánů řeči.

Dutina ústní (Cavitas oris)

Zevně je dutina ústní ohraničena vnitřní plochou rtů a tváří, nahoře proti dutině

nosní se nachází tvrdé a měkké patro a dole je ohraničena jazykem a spodinou ústní dutiny.

Její hlavní funkcí je příjem potravy. Sekundární funkcí je tvorba hlásek.

Zuby (Dentes)

Podle tvaru a počtu kořenů můžeme zuby rozdělit na řezáky, špičáky, třenové zuby

a stoličky. Zuby slouží k mechanickému zpracování potravy.

Patro (Palatum)

Patro odděluje dutinu ústní od nosní dutiny. Vpředu se nachází tvrdé patro a vzadu

je patro měkké, které odděluje dutinu ústní od hltanu.

Jazyk (Lingua)

Jazyk je svalový orgán, který je uložen na spodině dutiny ústní, je rozdělen

na tři části, a to na hrot, který přechází v tělo jazyka. Zadní částí jazyka je kořen,

který směřuje do střední části hltanu. Povrch jazyka je krytý sliznicí, která je pomocí

vazivových vláken těsně spojena se svalovinou jazyka.
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Slinné žlázy (Glandulae salivariae)

Úkolem slinných žláz je zvlhčení ústní sliznice a slepování bolusu. Podle velikosti

je můžeme rozdělit na žlázy malé a velké. Mezi velké žlázy patří příušní žláza, podčelistní

a podjazyková (Mrázková, 2000).

Hltan (Pharynx)

„Z funkčního hlediska je hltan místem, kde dochází k definitivnímu oddělení vstupu

do gastrointestinálního traktu a do dýchacích cest“ (Mareš, 2003, s. 327).

Hltan je tvořený neúplnou trubicí, která je v dospělosti dlouhá

asi 14 cm. S přibývajícím věkem se mění forma hltanu. (Hybášek, 1999). Sliznice hltanu

má červenofialovou barvu, kvůli prosvítání bohaté žilní pleteně. Na hltanu rozlišujeme

tři části, a to kraniální - nosní část hltanu, střední - ústní část hltanu a kaudální - hrtanový

úsek hltanu (Mrázková, 2000).

Hrtan (Larynx)

Nepárový dutý orgán, který je umístěn na přední straně krku před jícnem a slouží

k respiraci a fonaci (Čihák, 2002). Pomocí svalů je upevněn na jazylku (Astl, 2012).

Má chrupavčitou kostru, která je složena z chrupavky štítné, prstencové a dvou chrupavek

hlasivkových. Dutina hrtanu je od hltanu oddělena hrtanovou příklopkou neboli epiglottis.

(Čihák, 2002).

Jícen (Oesophagus)

Jícen je svalová trubice, která je dlouhá zhruba 25 cm a v průměru

má asi 1,5 cm. (Mrázková, 2000). Svalovina jícnu je v horní třetině příčně pruhovaná,

v dolní třetině je svalovina hladká a ve střední třetině se tyto svaloviny mísí. (Hybášek,

1999).

1.2 Svaly orofaciální oblasti

Svaly orofaciální oblasti se dělí na svaly mimické a svaly žvýkací, dále na svaly

jazylky, tvářový mechanismus, svalstvo jazyka, svalstvo měkkého patra, svaly hltanu

a svalstvo pro otáčení hlavy.
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 Mimické svalstvo

Mimické svalstvo můžeme dále rozdělit na svalstvo v oblasti lebeční klenby,

svalstvo v oblasti oční štěrbiny, svalstvo v oblasti nosu a svalstvo v oblasti ústního otvoru.

Svalstvo v oblasti lebeční klenby

Čelní sval je sval párový a je složen ze dvou částí, a to z venter frontalis a venter

occipitalis. Mezi sebou jsou spojeny šlachovou plochou, to je široká vazivová přilba,

přiléhající na konvexní část lebky. Od okostice je oddělena pomocí velmi elastické tkáně

a tím je umožněné její lehké klouzání.

Svalstvo v oblasti oční štěrbiny

V oblasti vnitřního očního koutku začíná kruhový sval. Jeho funkcí je zužování


[…]


vytvořeny případové studie tří vybraných pacientů, na kterých jsou analyzovány konkrétní

obtíže vyplívající z poruchy polykání, která se objevila po prodělaném onkologickém

onemocnění orofaciální oblasti a jednotlivé kompenzační strategie.

Na základě těchto zjištění byla pacientům vybrána vhodná cvičení z terapeutického

materiálu a následně byla ve spolupráci s pacienty aplikována do praxe.

Při hledání literatury mě překvapila poměrně malá nabídka titulů, které řeší

problematiku dysfagie, z toho můžeme usuzovat, že problematika poruch polykání u nás

není řešena na dostatečné úrovni, a to i přesto, že do značné míry narušuje kvalitu života

osob, které jí jsou postiženy.
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Ze zjištěných informací vyplívá, že logopedická intervence u osob

po onkologickém onemocnění orofaciální oblasti není možná na všech logopedických

pracovištích. Touto problematikou se v praxi zabývá jen hrstka klinických logopedů.

Možná je tomu tak proto, že k diagnostice poruch polykání jsou zapotřebí

i speciální přístrojové metody, mezi které patří například videofluoroskopie.

Dalším důvodem by mohlo být to, že terapie osob s poruchou polykání je účinnější,

je-li prováděna v týmové spolupráci odborníků. Pacienti proto musí vyhledat

specializovaná pracoviště, která jsou většinou součástí větších nemocnic.
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Příloha A: Obrázek č. 1 – Mimické svalstvo

Zdroj: CASTILLO-MORALES, Rodolfo. Orofaciální regulační terapie: metoda reflexní

terapie pro oblast úst a obličeje. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. s. 30. Speciální

pedagogika. ISBN 80-7367-105-0.

Obrázek č. 1 –

Mimické svaly

Příloha B: Obrázek č. 2 – Svaly v oblasti ústního otvoru

Zdroj: CASTILLO-MORALES, Rodolfo. Orofaciální regulační terapie: metoda reflexní

terapie pro oblast úst a obličeje. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. s. 31. Speciální

pedagogika. ISBN 80-7367-105-0.

Obrázek č. 2 – Svaly

v oblasti ústního otvoru

1 – zvedač ústního koutku
2 – malý jařmový sval
3 – velký jařmový sval
4 – kruhový svěrač ústní
5 – stahovač dolního rtu
6 – bradový sval
7- stahovač ústního koutku
8 – sval smíchový
9 – zvedač horního rtu

Příloha C: obrázek č. 3 – Svalstvo měkkého patra

Zdroj: CASTILLO-MORALES, Rodolfo. Orofaciální regulační terapie: metoda reflexní

terapie pro oblast úst a obličeje. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. s. 47. Speciální

pedagogika. ISBN 80-7367-105-0.

Obrázek č. 3 – Svalstvo

měkkého patra

Příloha D: Obrázek č. 4 – Fotografie z videofluoroskopie: Tekutina – první vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 4 – VFS –

Tekutina – první

vyšetření

Příloha E: Obrázek č. 5 - Fotografie z videofluoroskopie – Zahuštěné – první

vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 5 – VFS –

Zahuštěné – první

vyšetření

Příloha F: Obrázek č. 6 - Fotografie z videofluoroskopie – Tuhé – první vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 6 – VFS –

Tuhé – první

vyšetření

Obr. č. 6 – VFS – Tuhé

– první vyšetření

Příloha G: Obrázek č. 7 - Fotografie z videofluoroskopie – Tekutiny– poslední

vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 7 – VFS –

Tekutiny – poslední

vyšetření

Příloha H: Obrázek č. 8 - Fotografie z videofluoroskopie – Zahuštěné– poslední

vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 8 - VFS -

Zahuštěné –

poslední vyšetření

Obr. č. 8 - VFS -

Zahuštěné – poslední

vyšetření

Příloha CH: Obrázek č. 9 - Fotografie z videofluoroskopie – Tuhé– poslední vyšetření

Zdroj: Archív autora

Obr. č. 9 – VFS –

Tuhé – poslední

vyšetření

Příloha I: Tabulka č.1 – Přehled hlavových nervů

Zdroj: LOVE, Russell, WEBB, Wanda. Mozek a řeč: neurologie nejen pro logopedy.

Praha: Portál, 2009. s. 168. ISBN 9788073674649.

Číslo Jméno Funkce

I. Nervus olfactorius – čichový nerv Čich

II. Nervus opticus – zrakový nerv Zrak

III. Nervus oculomotorius – nerv okohybný Pohyby bulbu, horního víčka a

zornice

IV. Nervus trochlearis – kladkový nerv Inervace mutulus obliquus

superior

V. Nervus trigeminus – nerv trojklaný Žvýkání, čití v obličeji, zubech

a přední části jazyka

VI. Nervus abducens – nerv odtahovací Abdukce bulbu

VII. Nervus facialis – nerv lícní Pohyby svalů obličeje, chuť,

slinné žlázy

VIII. Nervus vestibulocochlearis – nerv

statoakustický nebo sluchový

Sluch a rovnováha

IX. Nervus glossopharyngeus – nerv

jazykohltanový

Chuť, polykání, elevace hltanu a

hrtanu, slinné žlázy, čití zadní

části jazyka, horní části hltanu

X. Nervus vagus – nerv bloudivý Chuť, polykání, elevace patra,

fonace, parasympatická inervace

vnitřních orgánů

XI. Nervus accessorius – nerv přídatný Pokrčení ramen a otáčení hlavy

XII. Nervus hypoglossus – nerv podjazykový Pohyby jazyka