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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající anatomie orofaciální oblasti. Dále pak

specifikuje typy nádorů včetně jejich léčby. Následně pak popisuje fyziologii polykání a přibližuje problematiku

dysfagie (etiologii, diagnostiku, terapii).

V PČ BP se její autorka zaměřila na popis realizace logopedické intervence u 3 osob, u nichž se

po prodělaném onkologickém onemocnění objevily problémy v oblasti příjmu potravy = dysfagie. Na úrovni

kazuistických studií jsou popsány symptomy dysfagie u vybraných pacientů, dále pak popsány postupy

a strategie aplikované s cílem odstranění dysfagických obtíží. V daném kontextu lze považovat vymezené

cíle PČ BP za splněné.

a) připomínky:

 v Úvodu BP je prezentována reflexe obsahu BP (vhodné zařadit spíše do Závěru BP);

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 vhodně zvolená metodologie PČ BP;
 vhodně zvolené přílohy PČ BP;
 adekvátně zvolená odborná literatura včetně cizojazyčné;
 snaha o „poctivé“ zpracování PČ BP.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP + definujte cíle PČ BP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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